
Magazínek prodejen COOP

4/2023



2

Soutěž o ceny
Budeš-li si potřebovat odpočinout od houbového ple-
sání, můžeš se pustit do jednotlivých úkolů. Pochopi-
telně mezi nimi nechybí ani soutěžní křížovka. 

 Křížovka – Houbový ples str. 4

Výherci z minulého čísla
 Křížovka – Jak se vládce jmenuje?: Ve Skvrno-

zemi vládne moudrý panovník „Hirameki“. Spraved-
livě určil šťastné výherce soutěžní křížovky. Jsou jimi: 
P. Pekařová (8 let), P. Vavroušek (6 let), P. Kovářová 
(5 let), L. Jedličková (3 roky), P. Soukupová (7 let).

Čiperka
Dětský magazínek prodejen COOP
Periodicita: 6× ročně
Místo vydávání: Plzeň
Číslo a den vydání: 4/2023, 2. srpna 2023

  Vydavatel: 
Delex, s. r. o. 
Denisovo nábřeží 5, 301 00 Plzeň, IČ: 00519049 
tel.: 378 218 112 (448) 
Project director: Luboš Liška 
Redakce: Mgr. Zdeňka Čížková 
Individuální objednávky: Mgr. Zdeňka Čížková 
e-mail: cizkova@delex.cz, tel.: 724 151 095 
Grafická úprava, sazba: DTP Delex, BcA. Alena Janečková 
Ilustrace: BcA. Alena Janečková, Zuzana Stejskalová, 
BcA. Barbora Theodora Černická

  COOP Centrum družstvo 
Sídlo: U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 
Generální ředitel: Josef Plesník 
Marketing COOP: Andrea Mouralová 
tel.: 224 106 146 
internet: www.coop.cz 
www.coopclub.cz

 Registrováno pod číslem: MK ČR E 17478

OC H R A N N Á Z N Á M K A
č.  323434

Ahoj, holky a kluci,
už jste někdy slyšeli o svátku Velkého Houby? Ne? Tak to 

je velká škoda. My se na něj každý rok moc těšíme. Velký 
Houba je patronem všech lesních hub. Na jeho svátek pro-
to houby pořádají honosný bál, na kterém tančí, předvádějí 
nejnovější výkřiky módy, co se týče houbových klobouků, 
a hlavně se tváří veledůležitě.

My s kamarády ovšem pokaždé musíme zadržovat smích. 
Dovedete si představit houbové tance? Vždyť každá houba 
má jen jednu nohu, takže je to spíš takové poskakování. 
Do toho se jim natřásají nazdobené klobouky a padají jim 
z noh – prostě je to veliká švanda.

Asi správně tušíte, že o houbovém plesání bude toto 
číslo Čiperky. A také vám určitě došlo, že se na bále muselo 
stát něco mimořádného, když jsem mu věnoval celé číslo 
časopisu. Máte pravdu, dokonce hned dvakrát. Ano, tento 
časopis je o oslavě svátku Velkého Houby. A ano, stalo se 
něco mimořádného.

Na ples pronikli vetřelci, kteří tvrdili, že mají právo tam 
být, protože jsou také lesními obyvateli. Sova Emilka ihned 
začala listovat moudrou encyklopedií o lesních živočiších 
a rostlinách. Nikoho z vetřelců tam však nenašla. Mluvčí 
cizáků vytáhl fotografie, které dokazovaly, kolik těchto in-
dividuí v našem lese je. Šokovalo nás to tak, že jsme nebyli 

schopni odporu. Cizáci se na 
plese začali roztahovat a kazili 

zábavu. Houbám brali 
klobouky, s borův-
kami si cvrnkali jako 

s kuličkami, pavoukům 
brnkali na pavučiny.

POZOR!
Elektronickou verzi Čiperky
naleznete na internetových
stránkách www.coopclub.cz

Nezbylo nám nic jiného než se pustit do boje, aby-
chom vetřelce dostali nejen z plesu, ale i z lesa. Ne do 
boje s nimi, ale s původci těchto cizáků.

Jak to dopadlo? To se dozvíte na následujících 
stránkách.

Hodně houbové zábavy 
vám přeje veverčák Čiperka



3

 Když správně spojíš čísla,  
určitě na tebe vykoukne  

něco z houbového plesání.

Houbové
kreslení

Jako malou plesovou rozcvičku  
tu máme vyparáděnou muchomůrku 

červenou. Ovšem jen její půlku.

 Druhou část jistě hravě 
zvládneš dokreslit.



4

1

2

3

4

Houby svému plesu vznešeně říkají ples na počest Velkého Houby. 
Lesní zvířátka mu však tajně říkají úplně jinak. Protože to je tajné, 
nemůžeme to tu otevřeně napsat, ovšem můžeš si to vyluštit 
v naší křížovce. Stačí doplnit jména plesových hostů.

Řešení křížovky pošli do 18. září 2023 na adresu DELEX, 
Denisovo nábřeží 5, 301 00 Plzeň nebo na e-mailovou adresu 
coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo do předmětu 
zprávy napiš „Čiperka – křížovka“. Nezapomeň 
připojit své jméno, adresu, telefonní číslo 
a věk. Soutěž je určena jen pro děti.

5

6

7

1

2

4

5

6

7

3

Houbový ples



5

Vyšňořené Muchomůrky patří mezi největší parádnice. 
Na ples se pořádně vyšňořily. Jak moc jim to 
slušelo, zjistíš, až obrázek vybarvíš.

 Puntíky na kloboucích vybarvi 
podle jednotlivých symbolů. Barva 
klobouku odpovídá barvě kabelky 
každé z muchomůrek.

muchomůrky



To
to

 je
 p

rv
ní

 v
et

ře
le

c,
 k

te
rý

 s
e 

na
 p

le
s 

ve
tř

el
,  

a 
hn

ed
 i 

s 
ce

lý
m

 p
ří

bu
ze

ns
tv

em
. J

ak
 s

e 
te

nt
o 

ci
zá

k 
jm

en
uj

e?
 S

 tr
oc

ho
u 

po
čí

tá
ní

  

na
 to

 p
řij

de
š 

ra
z 

dv
a.


 V

yp
oč

ti 
př

ík
la

dy
, p

ak
 v

et
ře

lc
e 

se
řa

ď 
dl

e 
vý

sl
ed

ků
 o

d 
ne

jm
en

ší
ho

 č
ísl

a 
po

 n
ej

vě
tš

í, 
a 

z 
pí

sm
en

 o
dh

al
íš

 
ci

zá
ko

vo
 jm

én
o.

PR
VN

Í 
VE

TŘ
EL

EC



PrášivKo, PrášivKo, 
připrAvit připrAvit 

prAch a prakprAch a prak  Střílej spolu s prášivkou. Vytečkuj prachové střely 

od praku k jednotlivým cizákům. Na každého zvol 

jinou barvu a pak jej podle této barvy vybarvi, 

aby bylo hned jasné, že je zneškodněn.

Do boje s přilnavým cizákem se pustila prášivka černající. 
Vzhledem ke svému zavalitému tělu tancování stejně nikdy 
moc nedala, a tak měla radost, že může být užitečná.
Prak nabíjela svým černým prachem a pálila po vetřelcích. 
Kterého zasáhla, ten se odlepil a neškodně spadl na zem.

7



Namyšlený mozek

8

 Jak se tento namyšlený „mozek“ jmenuje? Seřaď červíky 
od nejdelšího po nejkratšího a přečti si jméno houby, které 

spíše než mozek připomíná jinou část hlavy.

Tato houba vypadá trochu jako mozek, a proto se občas chová dost namyšleně. 
Kvůli své pýše si ani nevšimla, že se jí v „mozkových“ záhybech usadili červi.

Červivá houba na ples nemůže, červi by se mohli rychle rozšířit i na ostatní plesající houby.

 Protože na ples se chodí v páru, 
dokresli houbě tanečního parťáka.

 Najdi proto všech 6 červíků 

a červeně je zakroužkuj.

 Naše namyšlená houba má 

na noze fleky od bláta. Umyj je – 

zakroužkuj je modře.



9

 Podívej se, jak jim jejich kostýmy slušely, a obrázek vybarvi.

Maškarní omalovánka

Při maškarní části plesu slaví se svými převleky největší úspěchy 
hřib satan, babka, liška obecná a muchomůrka tygrovaná.



10

Jedno parné letní odpoledne ležel pokladníček  
 Drobek se svými kamarády u vody a všichni odpočí-

vali po náročném dni. Měli takovou malou dovolenou 
či prázdniny. Po chvíli se k nim z lesa plouživě doplazil 
veverčák Čiperka. Vypadal dost zdrchaně a po jeho 
veverčím elánu nebylo ani památky.

„Nazdar, Čiperko,“ vítal jej Smítek, který právě vylezl 
z rybníka a ještě si vytřepával vodu z uší. „Proč se tváříš 
jako hromádka neštěstí? Kdo tě takhle zničil?“

„Houby!“ hlesl Čiperka a vyčerpaně se svalil do trávy.
„Houby?“ nevěřícně opakoval Smítek. Nechal poskako-
vání na jedné noze, voda v uchu přestala být důležitá. 
I ostatní skřítci se sesedli kolem zhrouceného kamaráda.

„Houby,“ hlesl znovu Čiperka. „Pochopitelně ne ty naše. 

Hříbky ani muchomůrky za nic nemohou. Ale do lesa nám 
vtrhla banda škodlivých hub.“

„To jako třeba dřevomorka?“ pískla Skleněnka a honem 
rychle schovala do tašky své zrcátko s dřevěnou rukoje-
tí. To jen tak pro jistotu.

„Kdyby to byla dřevomorka, to by nám bylo hej! Ale na-
padla nás horda pod vedením žvýkačkovce lepivého.“

„Koho? Žvýkačkovce? To jsem tedy nikdy neslyšela,“ vrtěla 
hlavou Žemlička.

„Tak to buď ráda! Vypadá trochu jako hodně naštvaná 
rozžvýkaná žvýkačka a přilepí se na kdeco. Ještě teď mám 
v kožichu lysiny, jak mi z něj maminka musela pár žvý-
kačkovců vystřihávat. A těch odpadníků co jsme museli 
uklízet! No hrůza!“ stěžoval si Čiperka kamarádům.

O škodlivých
houbách



11

„Tak to je nám, Čiperko, moc líto. Měl jsi vzkázat, my 
bychom vám pomohli,“ litoval Drobek veverčáka. „Ale je 
dobře, že jste si s nimi poradili, teď budete mít klid. Naštěs-
tí my houby na prodejně nemáme.“

„Aby ses nepletl, Drobku, tihle zmetkové se dostanou kam-
koliv,“ varoval Čiperka své skřítčí kamarády.
Že jeho slova byla téměř věštecká, měli pokladníčci 
zjistit záhy.
Druhý den začal jako každý jiný. Paní Veselá ráno 
s úsměvem otevřela dveře prodejny prvním zákazní-
kům. S každým prohodila pár vlídných slov, vyměnili 
si náměty, co kdo bude vařit k obědu, tipy na nedělní 
výlet i rady proti slimákům na zahradě.
Dopoledne však do prodejny vtrhl, jak to říct, prostě 
floutek. Ve tváři výraz „já jsem já a kdo je víc“. Tintítko 
jak za groš kudla, potrhané šaty a na nich samý spínací 
špendlík.

„No ten vypadá,“ ušklíbla se Fintilka. „To neumí šít, že díry 
spravuje spínacími špendlíky? A o šamponu asi taky nikdy 
neslyšel!“

„Třeba si ho k nám jde koupit,“ poznamenala Skleněnka.
„Kdepak, děvčata,“ vložila se do jejich hovoru skřítka 
Koblížka. „Ten si sem nejde nic koupit, ten přišel dělat 
problémy. Je to výtržník vandalový!“

„To je nějaký zvláštní druh houby?“ zeptala se s obavou 
v hlase Žemlička, protože si vzpomněla, co jim včera 
vyprávěl Čiperka.

„Jo, pěkně jedovaté houby!“ přitakala Koblížka a běžela 
varovat Rohlíka a ostatní dospělé skřítky, že na prodej-
ně budou potíže.

„Pomoc, já jsem se na něco přilepil!“ ozvalo se zoufalé 
volání skřítka Cukříka.

„Žvýkačkovec!“ vydechl Drobek, když uviděl, že se 
Cukřík marně snaží odtrhnout nohu z podlahy.

„Kazisvětka!“ vydechla o něco vyděšeněji Žemlička, když 
viděla, že na přilepeného Cukříka plnou rychlostí míří 
prázdný nákupní vozík.
Spolu s Drobkem se vrhla proti jedoucímu vozíku, aby 
zabránili střetu s přilepeným kamarádem.

„Kopalka!“ vykřikl Podlážek, když viděl, že na Žemličku 
s Drobkem se řítí rozkopnutá pyramida konzerv.
Nastal nepopsatelný chaos. Ze všech stran se ozývalo 
zoufalé skřítčí volání varující před dalšími útoky zá-
keřných kazisvětek, odpadníků či výtržníků. Čím dál 
více přibývalo také bezmocného volání pokladníčků 
zavalených rozházeným zbožím a střepy, přilepených 
na žvýkačku nebo zamotaných do roztrhaných plakátů.
Pokladníčci jsou velice šikovní skřítci, kteří si dokážou 
poradit se spoustou zapeklitých věcí. Teď se však zdálo, 
že jsou bezmocní a boj s výtržníkem vandalovým pro-
hrávají na celé čáře.
On to vlastně ani žádný boj nebyl. Jeden vandalský 
útok, a skřítčí drobotina byla na lopatkách.

Ne tak paní Veselá. Z jindy laskavé tváře zmizel úsměv, 
z vlídných očí šlehaly hromy a blesky. Rázně hmátla po 
výtržníkovi, hezky si ho přitáhla za ucho a pustila se 
do něj.

„Ty lumpe, ty vandale, ty třasořitko! Co si to dovoluješ! 
Tohle by sis doma taky dovolil? Nedovolil, protože táta by 
tě ohnul přes koleno a srovnal by tě na to tata! Hezkou 
ostudu děláš svým rodičům. Počkej, až potkám tvou mat-
ku. Ta se bude divit, co má doma za kazisvěta!“
Hromování paní Veselé pokračovalo ještě pěkně dlou-
ho. Jako by se ani nadechnout nepotřebovala. Hartusila 
a celou dobu držela výtržníka za ucho a cloumala mu 
hlavou ze strany na stranu.
Všichni výtržníci vandaloví jsou nesmírně stateční před 
slabším soupeřem. Jakmile si však na ně došlápne ně-
kdo silnější, jejich kuráž se sesype jak domeček z karet 
a klepou se jak ratlíci.

„Nechte mě už a neříkejte nic našim, prosím. Já už to nikdy 
neudělám,“ brečel výtržník a třásl se strachy.

„To si piš, že už to nikdy neuděláš, výlupku jeden! Na to 
dohlédnu já osobně. A taky dohlédnu na to, abys celou 
prodejnu dal do původního stavu. Tamhle je smeták a lo-
patka. Zameteš všechny střepy z toho rozbitého okna. Pak 
spravíš rozbitou polici, sesbíráš veškeré rozházené zboží 
a úhledně jej vyskládáš, kam patří. Potom tě čeká práce se 
špachtlí při odlepování všech žvýkaček. Prodejnu vytřeš. 
Zničené zboží i rozbité okno si tu odpracuješ. Vidím to 
tak na dvouměsíční neplacenou prázdninovou brigádu,“ 
zakončila svůj výčet paní Veselá.
Pustila výtržníka, založila si ruce v bok a dávala bedlivý 
pozor, aby začal plnit všechny její příkazy.

„Zlatá paní Veselá,“ vydechli si pokladníčci, když se 
vyprostili z trosek a odlepili se od žvýkaček. Se zadosti-
učiněním sledovali fňukajícího výtržníka, jak napravuje 
své škody a s obavou po očku sleduje paní Veselou, 
jestli si to nerozmyslela a nejde žalovat rodičům.
Nerozmyslela. Ale také neslevila ani minutu z vymě-
řeného trestu. Místo aby si výtržník užíval léto u vody, 
strávil celé prázdniny v obchodě, kde si musel odpraco-
vat, co způsobil.
U vody si ale užívali pokladníčci. Když se zase potkali 
s Čiperkou, vylíčili mu útok lidské jedovaté houby na 
prodejnu.

„Poslyš, Čiperko, jak jste se vlastně s těmi zlými houbami 
vypořádali vy?“ zeptal se Drobek, protože si uvědomil, 
že vůbec neví, jak si zvířátka v lese poradila.

„No jak. Medvěd Michal se strašně naštval a vyšlápl si na 
toho jejich velitele. Pořádně ho vytahal za obě uši a osob-
ně dohlédl, aby všechny škody napravil. Žvýkačkovec se 
klepal, až mu cvakaly zuby, ale pak už jsme od nich měli 
pokoj.“
Jak je vidět, na houbové i lidské výtržníky platí to samé. 
Nebát se jich a pořádně je vytahat za uši.



12

Plesový RAUT
O občerstvení se na plese stará špička obecná. Její jméno k tomu doslova vybízí. 

Ovšem její úhledně připravené talíře s lahůdkami napadl  
odpadník ohyzdný. Bere na sebe podobu nejrůznějších  

odpadků a s chutí se povaluje všude možně.

 V kyblíku na led zbyla 

po řádění odpadníků jediná 

kostka ledu. Naplň kyblík 

ledovými kostkami.

 Špičce se mezi zákusky a chlebíčky uvelebilo hned osm odpadníků ohyzdných. Najdi je a škrtni je.

 Z talíře se zákusky odpadníci odcizili dva věnečky. Dokresli je.
 Chuťovkám vytahali 

párátka. Zapíchej je 

zpátky.

 Do prázdných 

skleniček namíchej 

koktejly.

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



13

NEŠŤASTNÁ ŠPIČKA
Na obrázcích vidíš, jak vypadal raut před útokem odpadníků ohyzdných a po něm.

 Najdeš 10 rozdílů?

Řešení úkolu najdeš na straně 23.



14

Titul královny plesového večera získala pýchavka obecná a byla na něj náležitě pyšná.

 Ještě pyšnější bude, až obrázek vybarvíš.

Hvězda večera



15

Rodina kazisvětek ničivých 
zničí vše, co jim přijde do 
cesty. Rozlámou, rozkopou, 

strhnou, rozhrabou, zašpiní.
Zde máš malý atlas 
kazisvětek. I ten trochu 

poničily.

S oblibou ničí větve stromů. 

  U malých stromků poško-

zuje vrcholky a stromky 

pak špatně rostou.

Zaměřuje se na mraveniště, 
která rozkopává do všech 

stran. Není-li poblíž 
mraveniš tě, kope do hub.

Má na svědomí stržené informační 

tabulky a turistické ukazatele. 

Zvlášť zákeřné exempláře 

ukazatele jen přesměrují, 

aby turisté zabloudili.

Na čtyřkolce s oblibou jezdí 
i přes zákaz do lesa, roz-

rývá borůvčí i podhoubí. 
Působí veliké škody.

Čmárá přes informační tabule klikyháky, začerňuje texty nebo jednotlivá slova 
vyškrabává.

 Zvládneš jej dát do pořádku? 
Vytvoř správné trojice: 

Jméno – obrázek – popis.



 Musíš jej složit, 
abys odhalil, jaké škody 

kazisvětky napáchaly.

Zničily, co 
mohly

16

Kazisvětky se vrhly na 
královnu plesu 
a pěkně se na 
ní vyřádily.

Pak roztrhaly 
i usvědčující obrázek.



17

 Kdo je vlevo od lišky?
 Která houba nevábně voní?
 Kolik muchomůrek je v tabulce?

Kdo byl na plese?
Na plesovém červeném koberci jsme vyfotili tyto hosty. Dobře si je prohlédni, ať dokážeš zodpovědět naše zví-
davé dotazy. Jednu minutu se na obrázek dívej, pak jej zakryj a pokus se správně odpovědět na všechny otázky.

Hřib
babka

Hřib
satan

pýchavka
obecná

muchomůrka 
tygrovaná

ucháč
obrovský

liška
obecná

hadovka
smrdutá

špička
obecná

muchomůrka
citronová

žvýkačkovec
lepivý

kotrč
kadeřavý

prášivka
černající

penízovka
sametonohá

Jidášovo
ucho borůvka muchomůrka 

červená

 Jaká zvířata se v názvech vyskytují?
 Který vetřelec se mezi hosty vetřel?
 Kromě vetřelce je na obrázcích už jen jeden nehoubový host. Kdo to je?

Otázky:



D
ej

 je
 d

o p
ár

u

Abychom ti práci ulehčili, 
dáme ti šifrovací tabulku. 
S tou bude luštění hračka.

ŠIFROVANÁ 
VŮNĚ
Hadovka smrdutá neustále řeší svou 
nevábnou vůni. Poradila se tedy 
se slavným tvůrcem parfémů. 
Ten jí sice jednu vůni 
doporučil, ale její název 
zašifroval.

18

 Rozluštíš šifru a vybereš 
hadovce ten správný flakón?



Ja
k 

po
zn

áš
, k

do
 m

á 
na

 p
le

se
 

s 
ký

m
 ta

nc
ov

at
? 

Ta
ne

čn
íc

i z
 je

dn
oh

o 
pá

ru
 m

aj
í v

žd
y 

ně
co

 s
po

le
čn

éh
o.


 S

es
ta

v 
sp

rá
vn

é 
dv

oj
ic

e 
a 

lic
hé

m
u 

ta
ne

čn
ík

ov
i d

ok
re

sl
i d

ru
hé

ho
 d

o 
pá

ru
.

D
ej

 je
 d

o p
ár

u




 D

ov
ed

eš
 k

ov
ář

e 
do

 h
ou

bo
vé

ho
 sá

lu
?

Ce
st

a 
na

 p
le

s
H

řib
 k

ov
ář

 s
e 

ja
ko

 v
žd

y 
za

po
m

ně
l v

 k
ov

ár
ně

 a
 n

a 
pl

es
 b

ěž
í c

el
ý 

um
ou

ně
ný

. 
A

le
 z

ab
lo

ud
il 

a 
do

 c
es

ty
 s

e 
m

u 
na

ví
c 

po
st

av
ili

 p
le

so
ví

 
ve

tř
el

ci
.



21

Sluší jim to, viď?

 Obrázek vybarvi, aby 
jim to slušelo ještě víc.

Protože už i hřib kovář 
dorazil na ples Velkého 
Houby, mohli si všichni 
udělat společnou fotku.



U
K

LI
Ď

 L
ES

U
K

LI
Ď

 L
ES

O
D

 V
ET

Ř
E

LC
Ů

O
D

 V
ET

Ř
E

LC
Ů


 N

aj
de

š v
še

ch
ny

 v
et

ře
lc

e?
  

Po
zn

áš
, c

o 
vš

ec
hn

o 
na

pá
ch

al
i?

 

N
ej

en
 n

a 
pl

es
, a

le
 i 

do
 le

sa
 s

e 
bo

hu
že

l 
do

st
an

ou
 v

et
ře

lc
i a

 n
ep

ěk
ně

 v
 n

ěm
 řá

dí
.



Řešení
úkolů

Str. 12
PLESOVÝ RAUT
8 odpadníků 

Str. 13
NEŠŤASTNÁ ŠPIČKA
10 rozdílů 

23



R
O

Z
V

R
H

H
O

D
IN

P
O

N
D

ĚL
Í

H
O

D
IN

A

Ú
TE

R
Ý

S
TŘ

ED
A

ČT
V

R
TE

K

P
Á

TE
K

P
Á

TE
K

– 
sl

ep
í c

ok
ol

i, 
kd

yk
ol

i© Nintendo


